sutia innocentes videri contendunt, meritarum mœtu pœnarum, cum eorum crimina palefieri contigerit, in officio continentur et formidine persringuntur; alii vero, qui nil sibi conscii, et licet iustificati verborum testimonio non sint, tamen operibus declarantur, cavent iudicii majori metu, ne quando rei in his deprehendantur, in quibus se modo innocentes intelligunt; et sicut Scriptura teste<sup>1</sup>: «Sunt justi, atque sapientes, et opera manuum eorum in manu Dei: et tamen nescit homo, utrum amore an odio dignus sit; sed omnia in futurum servantur incerta:» Sic justis istis in futurum incertum servatur iudicium, ut tanto humiliores caveant ne cadant; quanto ex Dei munere se firmiores stelsse agnoverint, ne caderent. Eo autem pari modo, quod nemo rite inter reprobos putandus conjiciendusque est, dum vivit, eo quod in futurum, incertum ipsius iudicium servetur; ita alicui ejusque generi, reatus, sceleris et damnationis non inuritur nota, ex eo, quod in incertum ipsius remanserit causa; nam cum semper exeat condemnatus, qui reus fuit deprehensus; qui pœnam, ut diximus, non subiit, procul dubio culpam omnem evasisse censetur; unde immerito etiam aliqua nolatus infamia, qua certo crimini obnoxii afficiuntur, existimatur. Quibus addas, quod, sicut tam vesanae mentis homines reperiri non contigerit, ut cunctos ad Inquisitionis sacrum tribunal delatos, semper reos existimaverit: ita, juxta ejusdem consuetudinem omnibus notam, non absolutos, semper noxios et culpabiles credere quisquam non poterit; licet, ut innuimus, quos pœnis animadverti viderit, reos semper duxerit.

99. Et hæc ad illos, qui hanc Pii Constitutionem, plus æquo severiorem declamantes, improbe etiam interpretari, in ipsamque invehi convincuntur. Cæterum, nec Constitutioni ipsi deesse, quæ iudicii severitatem moderantur, evidentissime patet; sublatis atque irritis declaratis siquidem absolutoriis sententiis, et potestate data denuo inquirendi contra olim delatos hæresis reos: id tamen fieri potissimum in eos jussit Pius, contra quos nova supervenissent indicia, quodve in præteritæ, de qua accusati fuerant, vel alterius hæresis errores, prolapsi fuissent; vel ubi per aliqua indicia, illicitis modis, illum prius, qui delatus vel inquisitus fuerat absolutionem nihilominus subdole impetrasse appareret. Quo certe nihil æquius excogitare, nihilque consultius Pius decernere potuit, ut plures hæresis sectatores, qui ejusdem absolutoriis sententiis renuntiati innocentes, et tamen ut antea, hæresum laqueis irretiti tenebantur, detegeret, debitisque pœnis afficeret, ut infra dicetur; ac sic modicum fermentum, quo